F

deberi

*Annalium Paderbornensium Liber XI.*

deberi ante hos Episcopos contenderet. Quo jure subnixus, nec nostri annales, nec ceteri prodidere; utrumne jure antiquitatis, quo certè Eistadensis & Wormatiensis prævalent; an consecrationis, quo ordine antiquitus, ut ex Hincmaro liquet, Episcopi in consilijs consedere; an alia prærogativa Paderbornensis Ecclesiæ incertum habeo. Sanè Moguntinus Archiepiscopus his auditis statim interfatus pronunciavit pro Eistadensi Episcopo. Serrarium si hic consulas, multas ille Episcoporum ex diversis synodis sessiones producit, in quibus alius atque alius ordo reperitur. Antiquior & receptor hic est in Metropoli illa, in quo à dextera Archiepiscopi collocantur Wormatiensis, Spirensis, Argentinensis, Curiensis, Paderbornensis, Halberstadiensis: A lœva Heripolensis, Eistadensis, Verdensis, Hildesimensis, Constantiensis, Augustanus, universim duodecim Episcopi, quorum Metropolis illa antiquitus semper celeberrima fuit.

*Fundatio Monaste. Holt. husani in Dynastia Burana à Bernardo Ep.com- probatur.* Aucta hoc anno diœcesis Paderbornensis Holthusano Cisterciensium Virginum Cœnobio, quod in Dynastia Burana duo patrules Dynastæ Bertholdi de Buren, corumque conjuges haud procul à castro oppidoque Burano ex suis bonis dotatum condidere; eoque ab Innocentio Pontifice, in literis ad Virgines, Buranum Cœnobium vocatur. Id pium opus Bernardus Episcopus noster, qua erat in religiosos, ita liberalitate sua adjuvit provexitq; , ut participato fundatoris nomine gratæ Virgines Episcopum coluerint; id quod hæ fundationis tabulæ , quibus institutionem Cœnobij ratam habet, planius docebunt.

*In nomine sanctæ et individua Trinitatis Amen.* Bernhardus quartus Dei gratia Paderbornensis Episcopus omnibus hanc paginam inspicientibus utriusque vitæ salutem. Ne rerum gestarum memoria lapsu temporis evanescat, oportet eas literarum et subscriptione testimoniū perhennari. Cum igitur nobiles de Buren Bertoldus et Bertoldus propter Deum et salutis suæ remedium conventum Cisterciensium sororum adunare intenderent in oppido Buren, ut dicti nobiles consensum nostrum ad suum propositum inclinarent cum collaudatione uxorum suarum et hereditum legitimorum Ecclesiæ utriusq; Oppidi in Buren, capellam ante castrum in Buren, capellam in Holtbus prope Buren cum suis pertinentiis, et aream, in qua Cœnobium situm est, in manus nostras publice resignarunt. Quæ omnia ad intercessionem eorum dem nobilium ita dicto Cœnobio in dominium et proprietatem contulimus. Plebanus earundem Ecclesiarum Dominus Detmarus temporibus vita sua in suis proventibus non molestetur, nec detrimentum aliquod patiatur, post mortem vero dicti Plebani Abbatissa et conventus eligent personam, ab Episcopo Paderbornensi Spirituali et temporali regimine investiendam. Quæ ab Archidiacono loci curam recipiet animarum, servans per omnia obedientiam et subjectionem, quæ ante ab eisdem Ecclesiis solebat Paderborn. Episcopum et suæ Ecclesiæ exhiberi, sive in interdiciis, sive in sententiis contra cuiuslibet tyrannidem fideliter exequendis. In predicto etiam Cœnobio taliter à nobis fundato hominibus, bonis, pratis, areis, silvis, pasuis, viis et irviis, jam posse

sis et postmodum possidendi sapienti nobiles et posteri eorum nullum jus aut dominium habebunt; sed erit Cœnobium liberum; et ab omni servitute laicali absolutum secundum privilegia Cisterciensium, et libertatem. Ut autem plene et lucroſe caveretur indepmnitati Paderbornensis Ecclesie, dicti nobiles in restaurum areæ claustralim, cuius dominium et proprietatem jam dicto Cœnobio contulimus, dederunt nobis et Ecclesie nostræ proprietatem trium manſorum in Wygmodeberch in parochia Stenbus, et à nobis in feodo receperunt. Ut autem hæc nostra, et ipsorum actio perpetuum robur obtineat, præsentem paginam bullæ nostræ et scripturæ munivimus firmamento. Hujus rei testes sunt Conradus Custos, Johannes Scholasticus, Hermannus Plebanus sancti Pancratii, Thetmarus Plebanus in Buren, Albertus Capellanus, Godescalcus Presbyter, et alii quam plures. Præterea nos Abbatissa et sœpedictum Cœnobium in Buren nos recepimus, quod in aliis quatuor Cœnobiorum extra diœcesin Paderbornensem constitutis Domino Bernardo Episcopo fundatori nostro plenam fraternitatis obtinebimus, in quibus annuatim sua et patris et matris, fratrum, et sororum ipsius, sicut in Cœnobia nostro Buren, agetur memoria eorundem in perpetuum. In cuius rei notitiam huic scripto sigillum nostrum fecimus apponi. Nos etiam Bertoldus et Bertoldus filii duorum fratrum Domini in Buren, quia hæc omnia ad nostram supplicationem ordinata sunt, plene consentientes et subscribentes præsenti pagina sigilla nostra duximus apponenda. Acta sunt hæc anno Domini M C C X L I I I , Pontificatus nostri anno XV.

Non hic stetit hoc anno Bernardi Episcopileralitas in religiōrum cœtus, quando & Wilbacensis Cœnobij Virgines producunt tabulas, quibus Bernardus Episcopus largas in Malride decimas in celebri Sacerdotum, & nobilium conventu delargitus est. Testes fūntur Jordanus Abbas, Henricus Custos Ecclesie S. Petri et Pauli in Paderborna, Adolphus Prior in Gerden, Gerundus Canonicus, Albertus Capellanus, Godeschalcus Presbyter. Laici Bernardus nobilis vir de Oede, Bertholdus de Brakel, Ludolphus Dapifer, Hermannus Mareschalcus, Ludolphus de Osdagen, Hermannus Spegel, Herboldus Pincerna, Bertholdus de Bilonchusen, Albertus de Osthem, Albero de Herstelle, aliquæ complures. Acta sunt hæc Anno Dominicæ Incarnationis M C C X L I I I , Pontificatus nostri Anno decimo quinto, in Palatio nostro Paderbornæ.

Pari largitate Bernardus Episcopus decimas fiduciarij juris, quas vir nobilis Adolphus de Walbecke ultro reddidit, Hardehusanis Cœnobitis donavit, tabulis hac super re confectis XIII Calend. Julij, Anno M C C X L I I I , Indictione I. Anno Pontificatus XV.

Qui hisce ac superioribus duabus literis constanter annus XV Pontificatus Bernardi adscribitur, is annum consecrationis designat, quando ab electione jam XVI annum cum Bernardo Episcopo ingressi sumus. At nondum his expleta liberalitas hujus Episcopi; alia quippe donatione decimas, quas ab aliis pecunia redemerat, Cœnoboio Campi Mariæ ultro dedit, gratiâ ex patre in eum locum

memoria; ea tamen lege, ut quotannis Cœnobitæ duas libras cœræ Ecclesiæ Paderbornensi penderent, quæ in anniversario Rothonis Episcopi die collucerent. Literæ hujus donationis consignatae Anno MCCXLIII. Testes adscribuntur *Conradus Custos, Magister Mau-ritius, Albertus Capellanus, Godefridus Presbyter, Henricus Camerarius, Godefridus Advocatus.* Tanta nimirum veneratione apud Bernar-dum fuit Rotho, quemadmodum & Imadus Episcopus noster, quos

\* in Imado Divum etiam cultu, ut \* supra ex simili Marienfeldensium donati-onem meminimus, prosecutus est. Adhæc, ut insigni pietate in Di-Bernard⁹ vos erat Episcopus, vetus cum Cenomannis Episcopis & Canoni-Episc. fœ-cis sacram fraternalitatis fœdus, quod à D. Liborij translatione con-dus fra-ternitatis cum Ce-Gaufrido Cenomannorum Episcopo præstantes S. Juliani reliquias nomannis novo ejus Collegij dono impetravit, qua super re hæc apud Bollan-renovat, dum epistola extat.

& S. Juli-ani reli-quias ob-tinet. Reverendo Patri ac Domino N. Dei gratia Paderbornenſis Episcopo, et venerabilibus viris carissimis in Christo Fratribus, Præposito, totique ejus-dem Ecclesiæ Capitulo, Gaufridus divina permissione Cenomanensis Ecclesiæ minister humilis N. Decanus et Capitulum ejusdem Ecclesiæ salutem et in sin-ceram in Domino caritatem. Grates Deo referimus, devotionem vestram in Domino commendantes, eò quod vos societatis nostræ non immemores, nos per literas et nuntium visitastis. Per hoc enim vestra devotio nostrum inflammat affectum, et ad familiaritatis augmentum in posterum invitat. Hinc est quod petitioni vestre grato nimirum occurrentes assensu, quod à nobis petitis, denegare non possumus, sicuti nec debemus. Vestra namque et nostræ Ecclesiæ fraternalitatis unitatem, quam de votis brachii amplexamur, desiderio deside-ramus perpetuo, mutuoque ac irrefragabiliter observari. Magnum quidem est, quod queritis, quodque Ecclesiasticæ & seculariæ, quantumcumque gravi persona nondum concesseramus hucusque, licet à multis magnis et authenti-cis pluries fuerit attentatum, nec hactenus impetratum, ut videlicet de sanctis-simo corpore glorioſi Confessoris, Principis et patroni nostri beatissimi Juliani venerandas vobis reliquias destinemus. Sed caritas, cuius propriæ est proprium ignorare, preces suas interposuit. Et multo tractatu super hoc inter nos ha-bitato, tandem animos impulit ad consensum. Hæc sola vobis concedere cogit, quod alii minime fecissemus. Nec tamen alienari dicimus, quod per vene-rabilem virum, Dominum videlicet Svederum Canonicum vestrum et Fra-trem nostrum, de supradictis reliquiis vestre mittimus Ecclesiæ, quam propriam reputamus. Hinc est, quod de sanctissimo Patris nostri et patroni prædicti bumero vobis partem per latorem præsentium præsentamus, ut eum velitis venerari nobiscum, qui Christi jugo colla submittens supposuit bumerum ad portandum. Ut vero tantum sanctuarium tutius et cautijs mitteremus, prafatus Canonicus vester in Capitulo nostro solenniter in fide sua certissime promisit, quod illud ad vos, quam cito commode poterit, cum reverentia per-sonaliter deportabit. Vestram ergo fraternalitatem rogandam duximus ex affectu,

affectu, quatenus vobis oblatum munus reverenter recipiatis, diligenter et honorifice reservetis, et diem festum, quo beatissimus ille patronus noster de mundo transivit ad cœlum, sexto videlicet Calendas Februarii in Ecclesia vestra solenniter celebretis, et per vestram diecem in celebrari solenniter faciat. Ut autem hoc possit solennius et in melius adimpleri, Responsoria vobis et antiphonas destinamus, et alia ad cantum pertinentia, quæ penes nos in solennitate prædicta communiter decantantur, quæ nequaquam sicut audivimus, hactenus habuistis. Doceatis etiam, si placet, populum vestrum, et efficaciter inducatis, ut ab omni servili opere abstineat ea die, indubitanter scientes, quod penes nos, ubi corporis ejus reliquia requiescent, Praesul hic insignis vim sacri destruit ignis sanat energumenos, sovet hospitio peregrinos. Credimus sane, quod si affuerit in vestris precibus pia populi de votio, hæc et majora meritata ejus suffragantibus Pater piissimus supplicantibus erogabit. Daret in longum valeatque caritas vestra. Datum Cenomanis anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, mense Aprili.

## Annus Christi 1244.

Innocenij IV Pont. 2.

Friderici II Reg. 32 Imper. 25.

Bernardi IV Episc. Pad. 17.

Verterat interea annus, quo pace frustra inter Fridericum Imperatorem & Innocentium Pontificem tentata, Imperator Campaniam, Samnum, Viterbum, ceteraque in Thuscia Romani patrimonij loca invasit, incolis & Clericis Imperator Italiam vastat, omnime maleficiorum genere tractatis; cumque mullo crudelius ageret Ezelinus, gente Germanus, ac Cæsaris Dux; simulque Entius Sardiniae Rex, Cæsaris filius, senviret per Italiam, Pontifex deserta Roma classe Genuensem vectus in Galliam profugit, honorificentissime à Ludowico ac matre ejus Blanca piissima Regina exceptus; Lugdunum dehinc 18 Octobris ingressus, missis per orbem Christianum literis, Ecclesiasticos praesules ad concilium oecumenicum invitavit. Imperator similiter ut Germanos contineret, ad Praesules & Principes dedit literas, quibus suam causam probare nitebatur, depressa Pontificis auctoritate. Fridericus Austræ Dux, qui cum Conrado Frisingensi Episcopo illi aderat Archiducis titulo exornatus: urbes privilegiis illectæ. Nec segnitus laborabat Conradus Rex, verebatur que pater & filius ne rerudescente schismate, in fata majorum incurrent. Interea Saxones nostri, post reportatam anno superiori à Teutonicis militibus ingentem victoriam, magno nobilium numero in Livoniam transgressi, Christi religionem mirificè per Borussiam propagant auctoritateque Innocentij Pontificis per Legatum occupatae regiones in tres partes dividuntur, quatum duas ordini Teutonico ad belli sumptus permisæ, tertia Episcopis & Ecclesiis cessit.

Neque

*Monach. Paduan.*

*Mati. Pa-  
ris.*

*Odoric.  
Spondan.*

*Impera-  
tor Itali-  
am vastat.*

*Pontifex  
profugit*

*in Gallias.*

*Milites*

*Teutoni-  
ci Christi*

*religio-  
nem per*

*Borussiam*

*propa-  
gant.*

*Epist. Innoc.  
ad Brus.*

*Odoric. in  
histor. Eccl.*

Bernard⁹ Neque hic annus vacuus à beneficio Bernardi Episcopi; sup.  
Ep. bina petunt enim binæ tabulæ rite confectæ, quibus hoc anno duo decu-  
prædia mana prædia, quorum alterum ære suo comparārat, alterum dona-  
Præposito tione ultronea ad se reciderat, Simoni, Præposito Bustorfiano Ca-  
Bustorfia- nonicorum Collegio, impetrata prius Collegij Cathedralis volun-  
no donat. Jus Advo- tate, donavit. Acis Simon Præpositus, opinor, Bernardi nepos erat,  
catiæ cœ- post in Episcopatu Successor. Sub id tempus Bernardus Episcopus  
nobij Schilde- jus advocatiæ Cœnobij Schildecensis transcritbit Ludovico Comiti  
censis Ravensbergensi, cognato suo.

transcri- Bernhardus Dei gratia Paderburnensis Episcopus omnibus hanc lite-  
bit Comi- ram inspecturis eternam in Domino salutem. Præsentibus confitemur, quod  
tiRavens- nos nobili viro socero nostro Comiti Lodevico de Ravensberg Advocatiam  
bergenſi. Ecclesiæ Schildecensis, communicato Ecclesiæ nostræ consilio, jure nostro et  
Ecclesiæ Schildecensis, contulimus. Insuper recognoscimus et omnia bona,  
quaæ à nobis, et ab Ecclesia nostra jure possidet fædali. Datum anno Domini  
MCCXLIV et Dominica, qua cantatur, in excelso trono, Pontificatus nostri  
anno decimo septimo.

Abbas Surgebat per id tempus secundum D. Benedicti institutum  
Corbei- Scakense Monasterium Virginum in comitatu Waldecensi, hujus  
ensis suc- inopie Hermannus Corbeiensis Abbas multò etiam largius subve-  
currit in- nit, quod hæ literæ testantur.

ginum In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Hermannus Dei gratia  
Seakenſi Corbeiensis Abbas, totusque ejusdem Ecclesiæ conventus omnibus hujus pa-  
um. ginae inspectoribus. Ne illa, quæ geruntur in tempore, labantur cum tempore,  
consuevit ea prudentium industria scripturæ testimonio perhennare. Notum  
igitur esse cupimus, quod cum Cœnobiū ancillarum Christi in Seaken sub re-  
gimine nostro, et in proprietate Ecclesiæ nostræ esset constrūtum, nos debita  
sollicitudine præcavere cupientes, ne in posterum ad tantam per ventret inop-  
am, quod sorores ibidem Deo servientes non possent sustentari, de communi  
consensu tam conventus quam Ministerialium Ecclesiæ nostræ officium in  
Imminibus cum agris, silvis, pascuis, litonibus, cum omni proventu absque  
decima auri, sicut nostra possidet Ecclesia, integraliter relinquimus Ecclesiæ  
Seakenſi perpetualiter possidendum, receptis tamen prius ab eadem Ecclesia  
trecentis et sexaginta marcis gravis monetae. Et ut hoc stabile et inconvenitum  
permaneat, præsentem paginam tam Ecclesiæ nostræ quam nostra sigillorum  
appensione fecimus roborari. Testes hujus rei sunt Albertus Prior, Conradus  
Præpositus, Otto Præpositus, Thetmarus Præpositus de novali, Johannes Cel-  
lerarius, Henricus Camerarius, Hermannus de Nienkerken totus conventus,  
et aliique quamplures. Acta sunt hæc, Anno MCCXLIV prælationis nostræ  
anno XXI.

Tantatum scilicet Abbatum Corbeiensium opulentia & ma-  
gnificentia, cùm suos Mareschallos, Pincernas, Dapiferos, Camera-  
rios, ceterosque Ministros Comites nobilesque ex splendore Prin-  
cipum haberent; quæ nunc ex umbra ejus Cœnobij conspicui-  
tur,

tur, postquam cum Huxaria plura Corbeiensium bona hæresi in spolium cesserunt.

## Annus Christi 1245.

Innocentij IV Pont. 3.  
Friderici II Reg. 33. Imper. 26.  
Bernardi IV. Ep. Pad. 18.

Aderat nunc annus quadragesimus quintus, supra ducentesimum millefimum, concilio oecumenico Lugdunensi celebris. Convenere Cardinales multi, Episcopi centum & quadraginta, Abbatessque complures, Patriarchæ duo, Constantinopolitanus & Antiochennus; quanquam pauci Teutonici Episcopi, teste Alberto Stadensi accesserint, metu videlicet Friderici Imperatoris, & Conradi Regis. Causæ convocandi concilij graves. Nam præter Cleri populi collapse mores corrigendos, profanato à barbaris sepulchro Domini, totius Palæstinæ & regni Constantinopolitani jaecturaimminebat. Tartari deinde Ungariam occupabant. His malis per concilium medela proposita erat. Quanquam prima convocati concilij causa Fridericus Imperator, qui ad dicendam causam postulatus, misit suo nomine Thadeum Suesianum, virum juris peritum facundumque, is etsi non sine admiratione pro Imperatore objecta crimina refelleret; postquam tamen convictus Imperator, pacem toties juratam violasse: patrimonium Petri spoliasse: Cardinales & Legatos contra omnia jura aut in carcera rapuisse, aut in mare demersisse: Clericos ad Laicorum tribunalia traxisse, & per tormenta in mortem adegitse: Ecclesiæ pro lubidine diripuisse: undecim Archiepiscoporum, complures Episcoporum sedes vacuas fecisse: Abbates & Cœnobia in prædam dedisse: fœdus destabilis cum Saracenis iniisse, corumque ritus probasse, ac Mahometi adeo nomen publice in templo Hierosolymitano permisisse implorari, & quæ ejusmodi ex sententia Pontificis palam in concilio pronunciata referuntur, imperio exutus est; simul Principes, subiectique populi à juramento fidei exsoluti, vetitumque anathematis pœnâ, ne quis cum Imperatore consilium auxiliumve communicaret. Percenset hæc omnia quoque chronici Augustani scriptor, afferitque audiente Henrico Landgratio dixisse Imperatorem. Tres mundum seduxisse, Moysen Hebræos, Messiam Christianos, et Mahomet Saracenos: et si Principes suis institutionibus assentiri velint, multò se meliorem vivendi et credendi rationem cunctis nationibus ordinaturum. Quod tamen postremum Imperatorem doluisse auctor est Petrus de vinea. Ac quis tam atheum sibi persuaserit Imperatorem? Quantus autem Pontificis, Episcoporum, Sacerdotum, & omnium religiosorum hostis fuerit Fridericus, satis ipse in epistola ad Principes Christianos prodit; ita enim inter cætera scribit. *Habemus conscientię*

*Albertus*

*Staden.*

*Trithem.*

*Matth.*

*Paris.*

*Litera In-*

*noc. Pont.*

*Acta Concil.*

*Odoric. in*

*hist.*

*Eccles.*

*Spondan.*

*Binius.*

*Causæ*

*convoca-*

*ræ Synodi*

*Lugdu-*

*nensis.*

*In qua*  
*Imperi-*  
*um Fride-*  
*rico ab-*  
*rogatum.*

*Petrus de*  
*vinea lib. 1.*

*c. 31.*

*Odor. c. ad*  
*hunc an-*  
*num.*

conscientiae puritatem, et per consequens Deum nobiscum, cuius testimonium invocamus, quia semper fuit intentio nostrae voluntatis, Clericos cuiuscunque ordinis ad hoc inducere, et maximè maximos, ut tales perseverarent in fine, quales fuerunt in Ecclesiaprima, Apostolicam vitam ducentes, humilitatem Dominicam imitantes. Tales namque Clerici solebant Angelos intueri, miraculis coruscare, ægros curare, mortuos suscitare, et sanctitate non armis sibi Reges et Principes subjugare; at postquam nunc opibus et deliciis abundant, iis subtrahere nocentes divitias, et ad primam paupertatem redigere, opus est caritatis, ad quos vos omnes Principes oportet mecum omnem diligentiam adhibere. Satis haec indicant, quam diverso spiritu agitatus sit Imperator à primis Francorum Regibus, & religiosissimis Imperatoribus ac Principibus; à quibus Romani Pontifices, Episcopi & Abbates, omnesque Ecclesiæ, & religiosorum ordines tot opibus cumulati sunt; tanquam Imperator hic omne illud patrimonium Ecclesiæ pro haereticorum ingenio destinat in spolia Politicorum Principum. Ob quæ haud immerito Pontifex, & concilij Patres Imperatoria dignitate exuendūm censuēre.

**Electores Imperatoris in hoc concilio non sunt primum instituti.** Baron. ad An. 996.  
**Bellarmin.** Brandenburgicus & Rex Bohemiæ Electorum dignitatem obtinuerint; quemadmodum & supra ex Alberto Stadensi relatum; secus imper. Gretzer. in Apolog. pro Bellarm. qui sensere, ab Matthæo Parisio abducti, homine extero, & Germanicarum rerum ignaro, & ob id erroribus sœpe obnoxio; à quo Electores Imperatorum ex hoc concilio pérperam & depravato ordine introducuntur Dux Bavariæ, Dux Saxonie, Dux Brabantie, idemque Lovaniæ Dux, Archiepiscopus Coloniensis, Moguntinus & Salisburgensis. Quapropter Baronij, Bellarmini, Gretzeri, Pauli Windeckij, aliorumque sententia potior, qui ad Gregorium V. & Ottонem III hanc Electorum institutionem referunt. Et Matthæus Parisius, dum præter electores Imperatorum Ducem Lotharingiæ, Brunsvici, Sveviæ, Limburgi, Landgraviatum Thuringiæ, ceterosque ex mente concilij Lugdunensis convocandos scribit, Electores cum ceteris Principibus miscet. Hoc Bellarmini, etiam hac super re judicium adversus Onuphrium. Quanquam Baroniūs velit non constare, quo certo finitoque tempore numerus septem Electorum constitutus introductusque sit.